- 1 -

 令和４年度 第１回理事会議事録

山形県国民健康保険団体連合会

１.開催日時

  令和４年７月７日(木) 午後１時３０分～午後２時２５分

２.開催場所

  山形県寒河江市「山形県国保会館」

３.出席者の氏名

（理事）

理事の出席状況 理事１１名中 出席５名 書面表決による出席６名

理事長  遠藤 直幸（山辺町長）

副理事長 白岩 孝夫（南陽市長）

副理事長 加藤 正美（大蔵村長）

常務理事 雨谷  充

理 事  佐藤 孝弘（山形市長）（代）市民生活部長

理 事  皆川  治（鶴岡市長）（代）健康福祉部長

理 事  土田 正剛（東根市長）（代）副市長

理 事  佐藤 誠七（白鷹町長）（代）町民課長

理 事  阿部  誠（三川町長）

理 事  元木 洋介（最上地区広域連合長）（代）事務局長

理 事  徳永 正靱（山形県医師国民健康保険組合理事長）書面表決書

（監事）

 監 事  佐藤 洋樹（寒河江市長）

４．理事会の議事の経過の要領及びその結果

（１）理事長より理事長挨拶があった。

〇三川町の阿部町長が理事に選任されて以降、本日まで理事会が開催されておらず、本

日が初出席となる。

〇国保を取り巻く情勢としては、令和６年の国保総合システムの更改に向けて、引き続

き国に対して財政支援を求める要請行動等を国保中央会及び各連合会において行ってい

る。保険者の皆様にも手数料引き上げ等のご協力をいただいているところであるが、今

後ともご理解とご協力をいただくよう、よろしくお願いを申し上げる。

〇本日の理事会は、第二回の通常総会に向けて、令和３年度の事業実施報告、各会計の

 - 2 -

決算、及び欠員となっている役員選任が主な審議議題となる。理事の皆様には十分ご審

議いただき、ご承認いただくよう、よろしくお願いを申し上げる。

（２）本会規約第３２条により、理事長が議長を務めた。

（３）事務局より、理事１１名中、出席５名、書面表決による出席６名となっていたため、

理事会が有効に成立することが報告された。

（４）議事録署名員には、議長の指名により白岩副理事長及び阿部理事が選任された。

（５）議案及びその審議状況は次のとおりであった。

  ①議案

議案第１号 令和３年度山形県国民健康保険団体連合会事業実施報告について

議案第２号 令和３年度山形県国民健康保険団体連合会各会計歳入歳出決算につ

いて

議案第３号 山形県国民健康保険団体連合会事業運営積立金の一部処分について

議案第４号 山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計減価償却

引当資産の一部処分について

議案第５号 令和４年度山形県国民健康保険団体連合会一般会計補正予算（第２

号）について

議案第６号 令和４年度山形県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特

別会計補正予算（第１号）について

議案第７号 山形県国民健康保険団体連合会 照明器具ＬＥＤ更新工事委託契約に

ついて

議案第８号 山形県国民健康保険団体連合会職員服務規程の一部改正について

議案第９号 山形県国民健康保険団体連合会職員の育児休業等に関する規則の一

部改正について

議案第 10号 職員の介護休暇等に関する規程の一部改正について

議案第 11号 役員の補欠選任について

議案第 12号 通常総会の日程について

  ②審議状況（議決事項）

議案第１号～議案第２号：

 - 3 -

議案第１号～議案第２号について、事務局から一括して提案説明があり、白岩

副理事長より、財務会計システムの更改に係る機器未調達の理由について質問が

出され、事務局より、世界的な半導体不足の影響を受けた結果であると回答した。

その他、質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。特に質問・意

見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第３号～議案第４号

議案第３号～議案第４号について、事務局から一括して提案説明があり、特に質

問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第５号～議案第６号

議案第５号～議案第６号について、事務局から一括して提案説明があり、特に質

問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第７号

議案第７号について、事務局から提案説明があり、特に質問・意見がなく、全員

異議なく原案のとおり可決された。

議案第８号～議案第１０号

議案第８号～議案第１０号について、事務局から一括して提案説明があり、特に

質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第１１号：

議案第１１号について、事務局から提案説明があり、特に質問・意見がなく、全

員異議なく原案のとおり可決された。

議案第１２号：

議案第１２号について、事務局から提案説明があり、特に質問・意見がなく、全

員異議なく原案のとおり可決された。

③協議事項

   ・国民健康保険事業功労被表彰者の選考

事務局から説明があり、特に質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり承認

された。

（６）その他

特になし

 - 4 -

  この議事録が正確であることを証するため、記名押印する。

議 長（理事長） 遠藤直幸

議事録署名員（理事） 白岩孝夫

議事録署名員（理事） 阿部 誠